5

ДУМА ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
(шестой созыв)
ПРОТОКОЛ №5
совместного выездного заседания рабочей группы комитета по социальным вопросам и Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска

31.10.2018	 								       г.Нижневартовск

Председатель: 	Лариков П.А, председатель комитета по социальным вопросам, депутат по избирательному округу №17.
Присутствовали:

	Клец Максим Витальевич
	председатель Думы города Нижневартовска

	Землянкин Сергей Федорович
	заместитель председателя Думы города Нижневартовска

	Дольников Леонид Александрович
	председатель комитета по городскому хозяйств и строительству

	Зяблицкая Наталья Викторовна
	председатель комитета по бюджету, налогам и финансам

	Сатинов Алексей Владимирович
	заместитель председателя комитета по социальным вопросам

	Джек Владимир Петрович
	заместитель председателя комитета по вопросам безопасности населения

Приглашенные:

	Чиканцев Т.А.

Добрыгина О.В.

Мелюхин А.А.

Кудрин А.С.

Алиева Н.В.

Пушкарева А.Н.

Попов Д.М.

Бессонов М.С.

Игошин Э.В,

Михайлова Г.В.

Шавырин А.А.

Десятов А.А.
	председатель Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска.
заместитель председателя Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска.
председатель комитета по социальным вопросам Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска.
председатель комитета по вопросам безопасности населения Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска.
секретарь Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска.
член Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска.
член Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска.
член Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска.
исполняющий обязанности заместителя главы города Нижневартовска по социальной и молодежной политике.
директор БУ профессионального образования ХМАО-Югры «Нижневартовский политехнический колледж».
директор Нижневартовского нефтяного техникума (филиала) ФГБОУ высшего образования «Югорский государственный университет».
Директор БУ профессионального образования ХМАО-Югры «Нижневартовский строительный колледж».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О деятельности учреждений среднего профессионального образования города Нижневартовска.

Маршрут: ул.Таежная, 24 - ул.Мира, 39 - ул.Мира, 37 -  ул.Индустриальная, 29 -  ул.Кузоваткина, 9 – ул.Таежная, 24.

В ходе совместного выездного заседания депутаты Думы города Нижневартовска, члены Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска и представители администрации города Нижневартовска в ознакомительном формате посетили:
- БУ профессионального образования ХМАО-Югры «Нижневартовский политехнический колледж» (далее - Нижневартовский политехнический колледж);
- Нижневартовский нефтяной техникум (филиал) ФГБОУ высшего образования «Югорский государственный университет» (далее -Нижневартовский нефтяной техникум);
- БУ профессионального образования ХМАО-Югры «Нижневартовский строительный колледж» (далее - Нижневартовский строительный колледж).

По результатам выездного заседания рабочая группа отметила:
1) Нижневартовский политехнический колледж осуществляет профессиональную подготовку квалифицированных рабочих и специалистов среднего звена по пяти основным направлениям: сварочное производство, энергетика, общественное питание, транспорт, информационные технологии.
 Образовательный процесс реализуется учреждением в очной и заочной формах. Всего в учреждении обучается около 1000 студентов по таким специальностям и профессиям как: техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта, техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования, сварочное производство, технология продукции общественного питания, автомеханик, электромонтер, сварщик, наладчик компьютерных сетей, программирование в компьютерных системах, мастер по обработке цифровой информации, повар, кондитер.
На базе колледжа также реализуются программы профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации рабочих кадров.
	Учреждение располагает достаточной и современной материально-технической базой. Инфраструктура колледжа включает учебные кабинеты, лаборатории, учебно-производственные мастерские Учебную базу составляют электронные наглядные пособия, интерактивные доски, манекены, демонстрационные стенды, тренажеры, аппаратно-программные комплексы для обучения и тестирования, учебно-лабораторные стенды, станки, рабочие столы производственного обучения, передвижные панели и блоки управления, двигатели, грузоподъёмное оборудование, специализированные приборы и инструменты.
 На базе колледжа действует автошкола, где осуществляется профессиональная подготовка водителей транспортных средств категории «В». Автошкола оснащена современными техническими средствами обучения, оборудована автодром и парком автомобилей.
Большое внимание в колледже уделяется физической подготовке студентов, организованы секции по кикбоксингу, волейболу, футболу. Для этого функционируют несколько спортивных залов, оборудованных современным спортивным инвентарем.
По информации представителей администрации образовательного учреждения колледж тесно взаимодействует с Департаментом образования администрации города Нижневартовска и школами города в области профессиональной ориентации учащихся, с Нижневартовским центром занятости населения и с предприятиями города в целях организации стажировок, производственной практики студентов и дальнейшего трудоустройства выпускников колледжа.
2) Нижневартовский нефтяной техникум (филиал Югорского государственного университета) ведет подготовку специалистов среднего профессионального образования в очной и заочной формах обучения. Всего в учреждении обучается порядка 1500 человек по образовательным программам: разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений, сооружение и эксплуатация газонефтепроводов и газонефтехранилищ, бурение нефтяных и газовых скважин, переработка нефти и газа, техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта, автоматизация технологических процессов и производств (по отраслям), монтаж и техническая эксплуатация промышленного оборудования (по отраслям), монтаж, наладка и эксплуатация электрооборудования промышленных и гражданских зданий, экономика и бухгалтерский учет (по отраслям), геология и разведка нефтяных и газовых месторождений.
Техникум предлагает широкий спектр дополнительных образовательных услуг как для студентов, так и для работников нефтегазового комплекса. У студентов существует возможность получить несколько квалификаций и профессий.
[bookmark: _GoBack]Для ведения образовательной деятельности учреждение располагает необходимой учебно-материальной базой. Учебный процесс осуществляется в учебно-научных, учебно-лабораторных и учебно-производственных корпусах, мастерских, оснащенных наглядным пособием, мультимедийным оборудованием, интерактивными досками, лабораторными стендами и комплексами, двигателями, производственными станками, специализированной мебелью и инструментами. На базе техникума действует автошкола с собственными автодромом и автопарком.

По информации представителей администрации образовательного учреждения, у техникума сложились партнерские отношения со школами города в целях профессиональной ориентации учащихся, с предприятиями нефтедобывающего комплекса Нижневартовского региона в целях организации производственной практики студентов, трудоустройства выпускников и актуализации направлений образовательной деятельности учреждения.
3) Нижневартовский строительный колледж осуществляет подготовку квалифицированных рабочих, служащих и специалистов среднего звена в области строительства, сферы обслуживания и смежных отраслей для предприятий нашего города по 7 укрупненным группам профессий и специальностей среднего профессионального образования в числе которых: техника и технология строительства, промышленная экология и биотехнологии, машиностроение, техника и технология наземного транспорта, сервис и туризм, изобразительные и прикладные виды искусства, экономика и управление.
Всего в колледже получают образование порядка 1200 студентов в очной и заочной формах.
В колледже созданы современные материально-технические условия для получения профессионального образования. Колледж расположен в 3-х корпусах, оснащен кабинетами для общеобразовательных и специальных дисциплин, лабораториями, мастерскими, учебными гаражами, учебно-производственными участками, оборудованными интерактивными и мультимедийными устройствами, лабораторными стендами, станками, тренажерами, специализированными устройствами и инструментами. Специализированное оборудование кабинетов, мастерских и лабораторий позволяет отрабатывать студентам профессиональные навыки и компетенции, встречаться с будущими работодателями.
Колледж располагает автомобильной площадкой для упражнений водителей категорий А и В, автодромом и полигоном для дорожно-строительной техники.
По информации представителей администрации учреждения, социальное партнерство колледжа со школами города и предприятиями обеспечивает как профессиональную ориентацию школьников, так и формирование у студентов профессиональных компетенций в рамках учебной и производственной практики, участие в семинарах, тренингах и мастер-классах и гарантирует трудоустройство выпускников по профилю специальности.
По результатам выезда рабочая группа положительно оценила организацию деятельности и состояние материально-технической базы посещенных учреждений среднего профессионального образования.

РЕШИЛИ:  результаты выездного заседания рабочей группы рассмотреть на очередном заседании комитета по социальным вопросам в ноябре текущего года.

Председатель комитета
по социальным вопросам		           			            П.А. Лариков